TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11332ª SESSÃO, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães,
Desembargador Souza Ribeiro, convocado, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio
Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Adriana Scordamaglia,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000351-85.2013.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MARCELO DA SILVA BUENO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) RSE Nº 0600039-73.2021.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

AGRAVANTE: TIAGO DA SILVA CORREA

AGRAVANTE: VINICIUS DA SILVA JULIAO

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO,
PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600284-24.2023.6.26.0000

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

ATA 5059498         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

IMPETRANTE/PACIENTE: (SIGILOSO)

IMPETRADO: (SIGILOSO)

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, CONCEDERAM PARCIALMENTE A ORDEM PARA
DETERMINAR O TRANCAMENTO DO INQUÉRITO POLICIAL EM RELAÇÃO AO ARTIGO 350
DO CÓDIGO ELEITORAL, VENCIDA PARCIALMENTE A RELATORA SORTEADA, QUE
DENEGAVA A ORDEM, NO QUE FOI ACOMPANHADA PELO DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARA O VOTO A JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600506-51.2020.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: AUDREY KLEYS CABRAL DE OLIVEIRA DINAU

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A FALHA
RELATIVA À AUSÊNCIA DE EXTRATOS BANCÁRIOS E MANTER A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS, COM AS DETERMINAÇÕES CONSTANTES NA SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600670-61.2020.6.26.0064

PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: CARLOS MAGNO BATISTA DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE VALORES, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES,
QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601876-90.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ROBERTO BOLONHINI JUNIOR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 5.250,00 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E O RECOLHIMENTO DE R$128,96 À ESFERA
PARTIDÁRIA, VENCIDO PARCIALMENTE O RELATOR SORTEADO, QUE DAVA PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS,
REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO PARA O IMPORTE DE R$ 5.378,96,
SENDO R$ 5.250,00 AO TESOURO NACIONAL E R$ 128,96 À ESFERA PARTIDÁRIA.
ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES.

ATA 5059498         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604329-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IVANISE MARIA DE SOUSA GIAMPAGLIA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: IVANISE MARIA DE SOUSA GIAMPAGLIA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604470-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIANA OLIVEIRA DE LIMA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ELIANA OLIVEIRA DE LIMA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604558-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MOACIR RODRIGUES FERNANDES DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: MOACIR RODRIGUES FERNANDES

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604874-78.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAURO FRANCISCO DE TOLEDO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MAURO FRANCISCO DE TOLEDO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605017-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE RIBEIRO DE MELO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JOSE RIBEIRO DE MELO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 12.12.2023.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605429-95.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA 5059498         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AVEDIS GOGENHAN DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: AVEDIS GOGENHAN

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605604-89.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IRAPUAN AUGUSTO PEDRO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: IRAPUAN AUGUSTO PEDRO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605789-30.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CAIO BIANCHI BECHARA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CAIO BIANCHI BECHARA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605790-15.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALTER ALCANTARA ROSSI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: VALTER ALCANTARA ROSSI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606387-81.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JESSICA APARECIDA SOMER MAGALHAES DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: JESSICA APARECIDA SOMER MAGALHAES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606882-28.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARIA LUCIA CARDOSO PINTO AMARY DEPUTADO
ESTADUAL

EMBARGANTE: MARIA LUCIA CARDOSO PINTO AMARY

ATA 5059498         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DA RELATORA E DA JUÍZA DANYELLE GALVÃO, QUE
ACOLHIAM OS EMBARGOS COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA APENAS A DETERMINAÇÃO DE PAGAMENTO DE MULTA NO
VALOR DE R$ 40.511,34, E O VOTO DO DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE
REJEITAVA OS EMBARGOS, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608582-39.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: MARIA JULIANA PATRICIA DA COSTA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA PROCEDENTE A AÇÃO PARA,
RECONHECENDO A PRÁTICA DE ABUSO DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE
FRAUDE PERPETRADA À COTA DE GÊNERO, DETERMINAR A CASSAÇÃO DOS
DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS REGISTRADOS PELO PARTIDO AVANTE,
VINCULADOS AO DRAP Nº 0602631-64.2022.6.26.0000, DESCONSTITUINDO EVENTUAIS
MANDATOS, DECLARAR A NULIDADE DOS VOTOS CONFERIDOS AO AVANTE, PARA O
CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL DAS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022 E IMPOR À
REPRESENTADA MARIA JULIANA PATRÍCIA DA COSTA A SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE
PARA AS ELEIÇÕES A SE REALIZAREM NOS OITO ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES
GERAIS DE 2022, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608592-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: SOFIA BRAGA PALMA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA PROCEDENTE A AÇÃO PARA,
RECONHECENDO A PRÁTICA DE ABUSO DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE
FRAUDE PERPETRADA À COTA DE GÊNERO, DETERMINAR A CASSAÇÃO DOS
DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS REGISTRADOS PELO PARTIDO DA MULHER
BRASILEIRA PMB, VINCULADOS AO DRAP Nº 0602938-18.2022.6.26.0000,
DESCONSTITUINDO EVENTUAIS MANDATOS, DECLARAR A NULIDADE DOS VOTOS
CONFERIDOS AO PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA PMB, PARA O CARGO DE
DEPUTADO ESTADUAL NAS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022 E IMPOR À REPRESENTADA
SOFIA BRAGA PALMA A SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES A SE
REALIZAREM NOS OITO ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022, E OS
VOTOS DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ MARCIO
KAYATT, QUE JULGAVAM TOTALMENTE IMPROCEDENTE A AÇÃO, PEDIU VISTA A JUÍZA
DANYELLE GALVÃO.

O Senhor Desembargador Souza Ribeiro participou do julgamento do processo
n° 0606882-28.2022.6.26.0000, retirando-se em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA 5059498         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

São Paulo, 11 de dezembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, TÉCNICA JUDICIÁRIA, em
14/12/2023, às 17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/01/2024, às 18:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5059498 e o código CRC 865D7669.

0017242-98.2020.6.26.8000 5059498v2

ATA 5059498         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6